



ROMANIA
PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR

Conf. cu originalul

COMISIA PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNT
București, 20 mai 2025
Nr. 4C-11/138

SINTEZA
ședințelor Comisiei din zilele de 12, 13, 14 și 15 mai 2025

Ordinea de zi a ședințelor a fost următoarea:

Luni, 12 mai 2025

I. AVIZE

1. Proiect de Lege privind stimularea creșterii natalității, sprijinirea copilului și familiilor în România. **PLx. 688/2023. C.D. – Cameră decizională.**

2. Propunere legislativă pentru creșterea salariilor cadrelor didactice. **Plx. 620/2023. Aviz. CD – Cameră decizională.**

II. RAPORT

3. Proiect de Lege pentru ratificarea Protocolului între Guvernul României și Guvernul Republicii Turcia în domeniul educației și formării personalului pentru punerea în aplicare a legii, semnat la Ankara la 21 mai 2024. **Plx. 123/2025. Raport comun** cu Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță națională. **CD – Primă Cameră sesizată.**

Sedință comună cu Comisia pentru știință și tehnologie

4. Proiect de Lege pentru completarea Legii nr.752/2001 privind organizarea și funcționarea Academiei Române. **PLx. 413/2024. Raport comun** cu Comisia pentru știință și tehnologie. **C.D. – Camera decizională.**

III. DIVERSE

Marti, 13 mai 2025, miercuri, 14 mai 2025 și joi, 15 mai 2025

Documentare, consultare și analiză asupra proiectelor de lege aflate în portofoliul Comisiei.

Luni, 12 mai 2025

Lucrările ședinței Comisiei au fost conduse de domnul deputat Alexandru-Mihai Ghigiu, președintele Comisiei.

Domnul președinte Alexandru-Mihai Ghigiu a propus modificarea ordinii de zi în sensul începerii dezbaterilor cu punctul 4 - PLx. 413/2024 și discutarea acestuia în ședință comună cu Comisia pentru știință și tehnologie.

Ordinea de zi modificată și programul de lucru au fost aprobate cu unanimitatea voturilor celor prezenți.

A. Ședință comună cu Comisia pentru știință și tehnologie

Ședința a început cu dezbaterile proiectului de Lege pentru completarea Legii nr. 752/2001 privind organizarea și funcționarea Academiei Române (**PLx. 413/2024**).

Domnul președinte Alexandru-Mihai Ghigișu a menționat că proiectul de Lege are ca obiect de reglementare completarea art. 6 din Legea nr. 752/2001, cu un nou alineat, în sensul instituirii interdicției de a deține calitatea de membru al Academiei Române cetățenilor pentru care există o hotărâre judecătorească rămasă definitivă, prin care se constată că au fost lucrători sau colaboratori ai Securității și au desfășurat activități de poliție politică. De asemenea, se instituie aceeași interdicție pentru cetățenii pentru care există o hotărâre judecătorească rămasă definitivă de condamnare la pedeapsa privativă de libertate, cu excepția situației în care a intervenit reabilitarea de drept sau reabilitarea judecătorească.

Domnul vicepreședinte Marius Andruh a precizat că interesul față de imaginea și prestigiul Academiei Române în societatea civilă este o preocupare constantă a membrilor acestui înalt for de consacrare științifică. În prezent, în Statutul Academiei Române există prevederea referitoare la cetățenii pentru care există o hotărâre judecătorească rămasă definitivă, prin care se constată că au fost lucrători sau colaboratori ai Securității și au desfășurat activități de poliție politică, care permite Academiei să excludă astfel de persoane. Spre exemplu, sub incidența acestei reglementări au fost excluși patru membri. În ceea ce privește viitorii membri ai Academiei Române, pentru aceștia se analizează toate aspectele, inclusiv dacă au fost lucrători sau colaboratori ai Securității sau au desfășurat activități de poliție politică. Este important de menționat că o legea nu poate fi aplicată retroactiv.

Domnul secretar Corina Atanasiu a precizat că susține inițiativa considerând că este important ca, în structurile Academiei Române, să nu se regăsească membri care au fost lucrători sau colaboratori ai Securității și au desfășurat activități de poliție politică, pentru că ar crea o imagine negativă asupra Academiei. A solicitat clarificări în ceea ce privește definirea expresiei „aplicare retroactivă”, în condițiile în care membrii Academiei Române sunt membri pe toată durata existenței, fără a exista o limitare în timp, prin urmare, care este perioada de la care se va porni procedura de verificare retroactivă.

Domnul vicepreședinte Marius Andruh a menționat că o astfel de verificare ar trebui aplicată pentru toate Academiiile din țară.

Domnul președinte Alexandru-Mihai Ghigișu a precizat că fiecare actual membru al Academiei a fost admis pe baza criteriilor legale existente într-o anumită perioadă, sub incidența aspectelor legislative de la momentul în care i s-a conferit titlul de academician. Prin introducerea acestui nou alineat se adaugă o condiție suplimentară față de momentul includerii ca membri ai Academiei Române.

Domnul deputat Ciprian-Doru Rigman a menționat că proiectul de Lege va ajuta Academia Română în selectarea noilor candidați, însă, în prezent, conform celor menționate în statutul Academiei Române există baza legală prin care membrii care au fost lucrători sau colaboratori ai Securității și au desfășurat activități de poliție politică să poată fi excluși din Academie.

Doamna deputat Veronica Grosu a menționat că există diferențe între hotărârea judecătorească și declarația pe propria răspundere, considerând că este important ca o astfel de prevedere să fie aplicată pentru întregul sistem public, existând sincope și în cadrul altor instituții nu doar în cazul Academiei Române.

În urma dezbaterilor, membrii celor două Comisii, cu 20 de voturi pentru respingere și 14 voturi împotriva respingerii, au hotărât **respingerea proiectului de Lege.**

B. Ședința Comisiei pentru învățământ

Lucrările au continuat cu dezbaterile proiectului de Lege privind stimularea creșterii natalității, sprijinirea copilului și familiilor în România (**PLx. 688/2023**).

Domnul președinte Alexandru-Mihai Ghigișu a menționat că proiectul de Lege are ca obiect de reglementare stabilirea unor măsuri pentru stimularea creșterii natalității, precum și

pentru sprijinirea copilului și a familiilor în România. Inițiativa urmărește, printre altele: acordarea unei indemnizații lunare pentru persoanele care au în întreținere mai mult de 2 copii, până la vârsta de 18 ani, stabilirea unor măsuri pentru stimularea construcției de creșe și grădinițe în parteneriat public-privat, precum și creșterea numărului de beneficiari ai Programului-pilot de acordare a unui supliment alimentar pentru preșcolari și școlari, astfel încât până în anul școlar 2035-2036 să fie incluse toate unitățile de învățământ.

Doamna secretar de stat Irina Danielescu a precizat că începând cu anul școlar 2023-2024, la nivelul sistemului național de învățământ se derulează Programul național "Masă sănătoasă" (PNMS) care include peste 1.000.000 de beneficiari direcți, în scopul sprijinirii participării la educație a tuturor copiilor. PNMS este implementat, în parteneriat, de Ministerul Educației și Cercetării și Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale. Includerea unităților de învățământ preuniversitar în PNMS se realizează pe baza unor criterii aprobate prin ordin al ministrului educației. PNMS va fi generalizat la nivelul întregii țări pentru toți beneficiarii primari până la începutul anului școlar 2029-2030, deci mult mai devreme decât prevede inițiativa legislativă.

Comisia, cu unanimitatea voturilor celor prezenți, a hotărât să emită un **aviz favorabil** asupra proiectului de Lege.

A urmat dezbaterea propunerii legislative pentru creșterea salariilor cadrelor didactice (**PLx. 620/2023**).

Domnul președinte Alexandru-Mihai Ghigiu a menționat că propunerea legislativă are ca obiect modificarea anexei nr. 1 la Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, și a art. I din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare. Potrivit Expunerii de motive, se urmărește ca: "salariul debutantului" să fie egal cu „salariul mediu avut în vedere la fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de stat din anul 2023”; diferența de 1391 lei, ce reprezintă diferența dintre „salariul mediu avut în vedere la fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de stat din anul 2023” și „salariul actual, conform OUG nr. 57/2023” să fie „adăugată tuturor salariilor prevăzute în grila pentru cadrele didactice cu funcții de predare”, iar „această creștere ar urma să intre în vigoare la 1 decembrie 2023”; să se asigure „creșterea salariilor tuturor cadrelor didactice dintr-o singură tranșă”.

Doamna secretar de stat Irina Danielescu a precizat că Ministerul Educației și Cercetării nu susține propunerea legislativă. Ministerul Muncii și Solidarității Sociale este în proces de elaborare a legislației care va reglementa salarizarea personalului plătit din fonduri publice, în acord cu reforma asumată de Guvernul României prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) - „Modificarea și modernizarea legislației privind sistemul de salarizare” din cadrul Reformei 4 - Reforma sectorului public, creșterea eficienței justiției și întărirea capacității partenerilor sociali. Ordonanța de urgență a Guvernului nr.128/2023 pentru unele măsuri referitoare la salarizarea personalului din învățământ și alte sectoare de activitate bugetară instituie prevederi mai favorabile decât cele prevăzute în inițiativă. Totodată, măsura are un caracter discriminatoriu în raport cu personalul didactic auxiliar și personalul nedidactic din sistemul de învățământ, precum și cu celelalte categorii de personal din sectorul bugetar.

Doamna secretar Corina Atanasiu a menționat că propunerea legislativă a fost elaborată în contextul greveii profesorilor și răspundea cerințelor la momentul respectiv. Inițiativa a primit deja un raport de respingere din partea Comisiei pentru buget, finanțe și bănci și Comisiei pentru muncă și protecție socială.

Domnul președinte Alexandru-Mihai Ghigiu a propus un aviz negativ având în vedere că, în prezent, în plată sunt drepturi salariale mai favorabile decât cele prevăzute de inițiativă.

Comisia, cu 21 de voturi pentru și 1 abținere, a hotărât să emită un **aviz negativ** asupra proiectului de Lege.

Ședința a continuat cu proiectul de Lege pentru ratificarea Protocolului între Guvernul României și Guvernul Republicii Turcia în domeniul educației și formării personalului pentru punerea în aplicare a legii, semnat la Ankara la 21 mai 2024 (**Plx. 123/2025**).

Domnul președinte Alexandru-Mihai Ghigiu a menționat că proiectul de Lege are ca obiect de reglementare ratificarea Protocolului între Guvernul României și Guvernul Republicii Turcia în domeniul educației și formării personalului pentru punerea în aplicare a legii, semnat la Ankara la 21 mai 2024. Proiectul vizează aprofundarea colaborării în domeniul afacerilor interne care reprezintă un obiectiv al României având în vedere actuala situație geopolitică din vecinătate, provocările comune de securitate și interesele comune în contracararea acestora. Protocolul urmărește definirea, stabilirea și reglementarea principiilor și detaliilor privind organizarea și participarea la activități de pregătire și schimburi de experiență efectuate în școli și centre de pregătire ale Jandarmeriilor din România și din Turcia.

Doamna Raluca Erdinic a susținut că Protocolul urmărește pregătirea comună și desfășurarea misiunilor sau exercițiilor comune în domeniul de competență al Jandarmeriilor din România și din Turcia, care vor crește gradul de inter-operativitate, necesar și util în misiunile internaționale și a celor organizate sub umbrela NATO, UE sau OSCE. De asemenea, va contribui la creșterea capacității de răspuns la amenințări trans-naționale. În baza Protocolului, se va întocmi un plan anual, fundamental pentru asigurarea predictibilității, continuității și coerenței procesului educativ comun, care va permite adaptarea pregătirii la riscurile actuale.

Doamna secretar de stat Irina Danielescu a precizat că Ministerul Educației și Cercetării susține ratificarea Protocolului.

Comisia, cu unanimitatea voturilor celor prezenți, a hotărât întocmirea unui **raport preliminar de adoptare**.

La lucrările Comisiei au participat ca invitați:

Din partea **Ministerului Educației și Cercetării**:

- doamna Irina Danielescu - secretar de stat

Din partea **Inspectoratului General al Jandarmeriei Române**:

- domnul Adrian Alexe - șef serviciu

- doamna Raluca Erdinic - specialist

Din partea **Academiei Române**:

- domnul Marius Andruh - vicepreședinte

- doamna Veronica Ranteș - consilier juridic.

La lucrări au fost prezenți următorii deputați: Ghigiu Alexandru-Mihai - președinte, Bucur Ariana-Oana - vicepreședinte, Dascălu Cristina-Emanuela - vicepreședinte, Gliga Dumitrița - vicepreședinte, Szabó Ödön - vicepreședinte - înlocuit de doamna deputat Zahoranszki Brigitta-Eva, Atanasiu Corina - secretar, Doboș Elena - secretar, Tomoescu Ion-Alin - secretar, Andrei Cosmin, Bara Nicolae-Adrian, Cîmpean Ovidiu Vasile, Crîstici Ognian, Drinceanu Vlad-Florentin, Dobre Ciprian-Minodor, Grosu Veronica, Kántor Boglárka, Kronksiș Sebastian-Andrei, Miclău Samuel-Virgil, Pascariu Mihai-Cosmin, Pirtea Marilen Gabriel, Rigman Ciprian-Doru, Șendroi Vlad-Ioan, Toader Elena Laura, Zisopol Dragoș-Gabriel.

La ședință au fost absenți domnii deputați: Intotero Natalia-Elena, Turcan Raluca.

În zilele de **marți, 13 mai, miercuri, 14 mai și joi, 15 mai 2025**, lucrările Comisiei au avut pe ordinea de zi studiu individual, documentare, consultare și analiză asupra proiectelor de acte normative aflate pe agenda de lucru a Comisiei.

PREȘEDINTE
Alexandru-Mihai GHIGIU